
CITTÀ DI ROMANO DI LOMBARDIA
(Provincia di Bergamo)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 8

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DANIO MORO, 
DIMISSIONARIO. CONVALIDA ELEZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE 
COLPANI MARCO.

L'anno  duemilaventicinque addì  quattro del mese di aprile alle ore 19:30, nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale. 

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Pr.

As.
Gafforelli Gianfranco Sindaco Presente
Franchini Enrico Consigliere Presente
Ottolini Cristina Consigliere Presente
Ravelli Catia Consigliere Presente
Dodesini Gianfranco Consigliere Assente
Bora Florentina Consigliere Presente
Martinelli Jessica Consigliere Presente
Patelli Paolo Consigliere Presente
Tadini Kevin Consigliere Presente
Castelli Sabrina Consigliere Presente
Suardi Paola Consigliere Presente
NICOLI SEBASTIAN Consigliere Assente
Allevi Giovanni Consigliere Presente
PALOSCHI LUDOVICA Consigliere Presente
Sferch Simone Consigliere Presente
Suardi Mario Consigliere Presente

Totale Presenti   14, Assenti    2

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dottor Paradiso  Filippo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  Paolo Patelli,  nella sua qualità di PRESIDENTE, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.
  

COPIA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 8 DEL 04-04-2025 

OGGETTO: 
SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DANIO MORO, DIMISSIONARIO. 

CONVALIDA ELEZIONE DEL CONSIGLIERE COMUNALE COLPANI MARCO. 

Risultano presenti gli Assessori Comunali: Bergamo Maria Cristina, Giudici Diego, Nozza 
Andrea e Sicoli Umberto.

Il Presidente del Consiglio Comunale informa che il Consigliere Comunale signor Danio 
Moro, con comunicazione pervenuta al protocollo in data 26 marzo 2025 n. 9.013, ha 
rassegnato personalmente le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale. 

Il Consiglio Comunale è chiamato a procedere alla sua surroga, ai sensi dell’articolo 45, 
comma 1 del D.Lgs 267/2000, ad esaminare la condizione dell’eletto ed a pronunciarsi sulla 
sussistenza o meno delle cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dal 
Titolo III, Capo II del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal D.Lgs 
39/2013 e dal D.Lgs 235/2012.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
a seguito delle elezioni amministrative comunali dell’8 giugno e 9 giugno 2024 e del 
successivo turno di ballottaggio nei giorni 23 e 24 giugno 2024, l'Ufficio Elettorale 
Centrale ha provveduto alla proclamazione degli eletti;
con deliberazione n. 26 del 12 luglio 2024, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha provveduto alla convalida degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere 
Comunale, fra i quali nella lista “FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI”, il signor 
Danio Moro;

Vista la lettera presentata personalmente al protocollo in data in data 26 marzo 2025 
(protocollo comunale n. 9.013) dal Consigliere Comunale signor Danio Moro, eletto nella 
lista “FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI”, con la quale lo stesso ha rassegnato le 
proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale; 

Preso atto che le dimissioni presentate dal signor Danio Moro rispettano i requisiti fissati dal 
comma 8 dell’articolo 38 del D.Lgs 267/2000;

Atteso che, ai sensi dell’articolo 38 comma 8 del D.Lgs 267/2000, le dimissioni dei 
Consiglieri Comunali indirizzate allo stesso Consiglio Comunale sono irrevocabili, 
immediatamente efficaci e non necessitano di presa d’atto da parte del Consiglio Comunale 
stesso; 

Ritenuto di dover procedere alla surroga del predetto Consigliere Comunale dimissionario;

Visto l'articolo 45, comma 1 del T.U.E.L. 267/2000 che prevede espressamente che: “Nei 
consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga 



vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 
medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto”;

Visto che, in conformità a quanto disposto dall’articolo 41 del D.Lgs 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, il Consiglio Comunale, prioritariamente, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II e dichiarare l’ineleggibilità di essi 
quando sussista alcuna delle cause ivi previste;

Visto il verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale di cui all’articolo 71 del Testo Unico 16 
maggio 1960, n. 570, contenente i risultati dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale, tenutasi in questo Comune nelle giornate dell’8 giugno e 9 giugno 2024 e del 
successivo turno di ballottaggio nei giorni 23 e 24 giugno 2024;

Accertato che:
- dal sopra citato verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale, il primo candidato tra i non eletti, 

appartenente alla medesima lista del Consigliere Comunale dimissionario (lista n. 8 -  
“FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI”), che segue nell’ordine delle preferenze 
al suddetto  Consigliere Comunale dimissionario (Danio Moro) risulta essere il signor 
Colpani Marco;

- con comunicazione in data 26 marzo 2025 (protocollo comunale n. 9.077), notificata in 
pari data, la persona che nella lista “FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI” segue 
immediatamente nell’ordine di preferenze il signor Danio Moro, il signor Colpani Marco, è 
stato opportunamente informato della nomina;

- il signor Colpani Marco con comunicazione consegnata personalmente al protocollo 
comunale il 27 marzo 2025 (n. 9.186), ha manifestato la propria volontà di accettare la 
carica di Consigliere Comunale e, pertanto, la surroga del Consigliere Comunale 
dimissionario deve essere effettuata nella sua persona ai sensi dell’articolo 45, comma 1 
del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che:
-   lo stesso ha reso formale dichiarazione che non sussistono nei propri riguardi alcune delle 

cause di incandidabilità, ineleggibilità o di incompatibilità alla carica di Consigliere 
Comunale di cui ai D.Lgs. n. 267/2000, n. 235/2012, n. 39/2013; 

-  i presenti sono invitati a dichiarare se sussistono condizioni di incandidabilità, ineleggibilità 
o di incompatibilità, precisandone i motivi;

Preso atto che nessuna eccezione di incandidabilità, ineleggibilità o di incompatibilità è stata 
sollevata; 

Esaurita la discussione come da verbale di seduta allegato;

VISTO l’articolo 38, comma 4, del D.Lgs 267/2000 il quale dispone che “I Consiglieri 
entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena 
adottata dal Consiglio la relativa deliberazione”;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs 267/2000, il D.Lgs 39/2013 ed il D.Lgs n. 235/2012; 



Visto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole da 
parte del Responsabile del Settore Affari Generali, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di procedere alla surroga del Consigliere Comunale dimissionario signor Danio Moro, con 
il candidato della medesima lista “FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI”, signor 
Colpani Marco, primo candidato non eletto che segue nella medesima lista il Consigliere 
Comunale dimissionario, Danio Moro che, interpellato, ha manifestato la propria volontà 
di accettare la carica di Consigliere Comunale, giusta comunicazione presentata 
personalmente al protocollo comunale in data 27 marzo 2025 (protocollo comunale n. 
9.186);

2. di convalidare l’elezione a Consigliere Comunale di questo Comune del signor Colpani 
Marco, il quale non versa in alcuna delle condizioni di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità con detta carica;

3. di dare atto che, essendo la surroga esecutiva di diritto (articolo 38, comma 4 del D.Lgs 
267/2000), il signor Colpani Marco entra in carica immediatamente per effetto 
dell’adozione del presente atto.

Successivamente e con separata votazione, ravvisata l'urgenza di dare immediata attuazione al 
presente provvedimento

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del D.Lgs 267/2000.

Successivamente, il Presidente del Consiglio Comunale, Paolo Patelli, invita il Consigliere 
Comunale neo-eletto Colpani Marco a prendere posto nel Consiglio Comunale.

Nel proseguo della seduta i Consiglieri Comunali presenti assommano a 15.



Il Consigliere Bora Florentina comunica che il Consigliere Comunale Colpani Marco 
assumerà l’incarico di capogruppo della lista “FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA 
MELONI”.

  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Paolo Patelli F.to Paradiso Filippo

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai 
capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Li            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paradiso Filippo

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 04-04-2025

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paradiso Filippo

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi dell’art.124, comma 1 della 
Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paradiso Filippo

___________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paradiso Filippo

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paradiso Filippo


